precepto

premittant citationē t̄ alia huiusmodi ad
hoc requisita: quia tale notoriū potest dic̄
notū t̄p̄ iudici etiam vt iudici. Unde fm
Tho. sc̄da 2°. q. lxvij. Iudex in iudicando
magis sequi debet legitima documēta per
instrumēta t̄ testes t̄ alia huiusmodi: q̄ id
quod ip̄e nouit vt priuata persona. ex pri-
uata tamē agnitiōe iuuari potest vt discre-
tius discutiat inductas p̄bationes: vt pos-
sit earū defectū inuestigare: q̄ si eas nō po-
test de iure repellere: debet eas in iudican-
do sequi: v'l potius innocentē ad superiorē
mittere iudicandū. Qz si nō potest: tūc nō
peccat fm allegata ferens sentētiam: quia
nō iudex sed accusatores damnāt innocentē.
Cōcor. Pde. t̄ Ray. t̄ sic inferiores iudic-
ces nō possūt in iudicando p̄ oīa sequi sū-
mū iudicē siue deū siue hominē. Ad lau-
dem dei.

De accusatione que reddit̄ in-
iusta tripliciter: sc̄z calumniando:
prevaricando t̄ tergiuersando: t̄
qui accusare possūt: Sermo III.

On loqueris con-

ntra proximū tuū falsum testi-
moniū. Exo. xx. Tertiū autē
genus hominū contra prece-
ptū hoc faciens. Sūt accusatores iniqui t̄
iniusti t̄ grauissime peccat̄. Pro q̄ nota q̄
accusare p̄prie ē alterius crīmē deferre ad
penā canonīcā v'l legalē. Cōiter xō accusa-
re d̄r etiā denūciare crīmē alteri⁹ ad p̄nīaz
pagēdā. t̄ vtrūq̄ hoī ē licitū t̄ lct̄m si fiat
ex charitate t̄ mō debito: qr̄ siue plectēdo
siue iōscēdo b̄ b̄ agit̄ vt vita hoīm corri-
gat̄: vt p̄z. xxij. q. v. Si xō fit ex maligni-
tate tūc iudicat̄ illicitū t̄ mortale p̄ctm̄. Hō
diuersitat̄ ē: qr̄ i p̄rō itēdī v'l fratr̄ corre-
ctio vt in denūciatōe: v'l bonū reipublice:
vt in accusatōe: i sc̄do xō intēdī proximi-
lesio. Hā large sumēdo fm Ray. accusato-
res dicūt̄ detractores. Hic ḡ p̄mo q̄ri p̄t̄
vtrū quis teneat̄ ad aliū accusandū etiam
cū intentione aliū emēdandi: vel etiam p̄
mouēdī cōe bonū aut euitādi aliquod ma-
lū. presertim cum nullus excusef ab imple-
tione diuini p̄cepti: vel eius qd̄ est obliga-
toriū ppter aliquod peccatum: als enī ex
peccato suo cōmodū reportare videretur.
Sed aliqui ppter peccata reddūt̄ inabiles
ad accusādū: sicut excommunicati: infamesq;

¶ talij criminosi: vt patet. xx. q. viij. in diuersis. c. Insuper nullus tenet agere contra fidelitatem quam amico debet: quia secundum legem nature facere non debet alteri quod sibi nolle fieri. Alioquin ut dicit Proverb. xj. Qui ambulat fraudulenter reuelat archana. quod autem fidelis est celat amici commissum. Ad hoc respondet Asten. lib. j. ti. xj. ar. ij. q. acusatio principaliter ordinatur ad bonum reipublice: quod quidem procurat per punitionem peccantium ad quam agitur in accusatione: et ideo sicut quis tenet procurare bonum vel etiam vitare malum reipublice: sic etiam tenet accusare. Et ideo si crime est tale quod vergit in detrimentum reipublice tenetur quis reum accusare: dummodo possit illud sufficienter probare: hoc enim incumbit accusatori cum peccatum alterius vergit in corruptionem multitudinis corporalem vel spiritualem. Si vero non reducat in multitudo ne vel etiam si sufficienter illud probare non possit: tunc non tenet accusare: quia nullus ad hoc tenet quod non potest debito modo perficere: alioquin indicaret predictor fratri: vt patet. ij. q. j. c. si peccauerit. v. q. j. c. ij. Secreto enim solus deus est cognitor et iudex: unde propter penitentiam pena grauis est contra tales instituta: quod secundum debet excusatari ut p. xlvi. di. vbi dicitur. Accusatores fratrum episcoporum excoicet qui non probanda obiciuntur. Verum si est occultum dicere potest personis talibus in secreto quod possint et velint predesse et non obesse. Quod autem in casu predicto teneat quis accusare per predictum. Leuit. v. vbi dicitur. Si peccauerit anima et audiverit vocem iuratis: testisque fuerit quod aut ipse vidit aut conscientia est: nisi indicaverit portabit iniquitatem suam. Ex quo ut dicit Augustinus. videbat homo peccare qui scit aliquem falsum surare et tacet. Quod maxime vex est cum plurimum vergit in alterius detrimentum. Et adducit Augustinus. similitudinem in regula sua dictam. Si frater tuus vulnus habet in corpore quod vellet occultari cum timet securi: nonne crudeliter et misericorditer indicares? quanto ergo magis debes vulnus anime indicare ne derius putrefaciat in corde. Denique quis revelare secreta in malum personae videat esse contra fidelitatem: tamquam reuelandum est propter commune bonum promouendum vel malum evitandum: quia commune bonum priuato bono preferendum est tanquam maius bonum: et ideo contra commune bonum nullum secretum licitum est recipere: nec etiam omnino secretum est iudicandum quod per sufficietes testes probari potest.

Mibil etiam prohibet aliquem impotente redi per peccatum ad ea que homines facere tentent: sicut ad merendam vitam eternam et assumendum ecclesiastica sacramenta: nec ex his reportat commodum sed econtra potius ab his deficere que tenet facere iudicatur pena gravissima cum virtuosi actus sint quedam hominis perfectioes. Secundo queri potest: ut non necessarium sit accusationem fieri in scriptis: sicut. ij. q. viii. c. accusatoris: sonare video ubi dicitur. Accusatoris personae sine scripto non quod recipiant nec eo absente quem accusare voluerit: presertim cum sicut crimen alicuius manifestetur per accusationem: ita per denunciationem: sed in denunciatione non est scriptura necessaria: ideo nec in accusatione videtur necessaria: et huic consonare videtur quod ponitur. e. ti. c. Predicta nullius accusatio suscipiatur: sed propria voce si legitima et condigna accusatoris persona fuerit presentata eo quem accusare desiderat. Ad hoc dicendum est. Thos. secunda 2. q. lxvij. quod quando in criminibus per modum accusationis agitur: tunc accusator pars constituitur: ita quod iudex inter accusatorem et eum qui accusatur mediis constituitur ad examen iusticie: in quo oportet quantum est possibile secundum certitudinem procedere. Sed quia illa que ab obo tenus dicuntur a memoria facile labuntur: ideo non posset esse certum iudici quid et qualiter dictum sit cum debet proferre sententiam nisi esset in scriptis redactum. Et ideo rationabiliter institutum est ut accusatio sicut et alia quod in iudiciis aguntur in scriptis redigantur. In aliquibus tamen non est necessarium accusatiōes in scriptis redigere: puta in leui crimen: ut ff. de accus. l. leuita. Silliter et in notorio crimen quod nec in homicidiis accusator requiritur: ut p. 3. ex de accus. vbi dicitur. Evidentia patrati sceleris non indiget clamore accusatoris. Secus tamen in non notoriis etiam si manifesta sint: ut p. 3. xj. q. iij. c. ex p. Insuper debet accusatio fieri cum inscriptio quia se dicit accusator ad penitentiationis obligare: ut p. 3. ij. q. vlt. c. q. s. q. s. t. c. q. crimen. t. ij. q. iij. c. caluniator: t. c. se. Exceptum tamen aliquod casus sic in crimen leuiti: in crimine apostasie: et cum vir vorare accusatus est ad ulterio et postulatur: de quibus gratia breuitate supradicto. Et si queritur: cur accusans teneatur ad penitentiationis. Ad hanc dicendum quod ex accusatore in causa accusatiōis constituitur personae: intendens ad penitentiationis accusati: et ad iudicem pertinet quod inter eos equalitate iusticie constituantur: equalitas autem iusticie hanc regnat ut documentum.

De decalogi

quod alteri quis intentat ipse hoc patiat: sicut illud Exo. xxj. Oculum pro oculo: dentem pro dente: ideo iustum est quod ille qui per accusationem aliquem in periculum grauis penititur inducere: similiter penam ipse deficiens in probatione cogat sustinere: presumit enim cum temerarie alii accusare presumit: eo quod peccat tam contra personam accusati quam etiam contra rem publicam: unde propter utrumque puniri. Et hoc est quod dicit Deuter. xx. Cum diligentissime perscrutates inuenierit falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium: reddent ei sicut fratri suo cogitauit et hoc propter iniuriam persone. Propter iniuriam vero reipublice subdit. Et auferes malum de medio tui: ut audientes ceteri timorem habeant et nequaquam talia audeant facere. Ut ruitamen secus est de accusatore quod ex iusto errore procedit ad accusationem: in quo casu iudex accusatorum absolvit: ut p. ij. q. ij. c. si quis iratus: et c. paulum. Mirum cuicunque multum differt an voluntarie quis alium ledat an inuoluntarie: Voluntariu[m] enim merefit penam sed inuoluntario debet venia. Ad questionem igitur primo propositam respondet tex. in dicto. c. prescripta. h. sed Calixtus pap[er]a precepit: scilicet in dicto .c. accusatores: ut accusator eo presente quem accusat in scripta accusationem iudici offerat: et propria voce litteras sue accusationis legat. Stephanus autem prohibet scilicet in hoc. c. prescripta: ne absens aliquem per epistolam accusare audiat: hoc ibi. Tertio queri potest: quot modis accusatio redditur iniusta. Ad hoc respondeat canon. ij. q. ij. c. si quem penituerit. h. notandum: quod accusatoris temeritas tribus modis detegit: aut enim caluniatur aut pruaricantur aut tergiuersantur. Ad cuius evidentiam sciendum quod accusatio ordinatur ad bonum commune quod intenditur per cognitionem criminis: nullus autem debet alicui nocere iniuste ut bonum commune promoveat: et id in accusatione dupli ratione contingit esse peccatum. Uno modo ex eo quod iniuste agit accusator contra eum qui accusatur ei falsa crimina imponendo: quod est caluniari: dicit enim ibidem tex. Caluniari enim est falsa crimina scienter intendere siue imponere: et hoc animo caluniandi: ut p[ro]p[ter]a extra de calum. c. ij. et tunc tanta et talis pena est imponenda calunioso accusatori: quanta et qualis est imponenda accusato si coincidatur: ut p[ro]p[ter]a ff. d. calum. l. fi. Ut ruitamen quia contingit quandoque quaequam ex animi leuitate ad accusa-

precepto

tibus procedere: ex eo quod nimis faciliter creditur quod audit: et hoc est temerariorum. Contingit insuper quod quis ex errore iusto mouetur ad accusandum: ideo hec omnia sicut prudentia iudicis discerni debent: ut non pronunciet accusatorem calumniatum fuisse: qui vel ex animi leuitate vel iusto errore in falsaz accusationem prorumpit: unde subdit in dicto .h. notandum: quod qui non probat quod intendit non protinus caluniari videtur. Nam et rei inquisitio cognoscentis arbitrio committitur qui reo absoluto de accusatore incipit consilium querere qua mente ductus ad accusationem processit. Et si quidem iustum est error reperit absoluere eum: si vero in eiusdenti calunia eum reprehederit: legitimam penam et irrogat: quo propter ex ipsis verbis pronuntiationis manifestatur: nam siquidem ita pronunciauerit: calumniatus es: comedimauit eum: et quod nihil de pena subiecit: tamen legis potestas aduersus eum exercetur: nam ut Papinianus respondit: Facti quidem questio in arbitrio est iudicantis: pene vero persecutio non eius voluntati mandatur sed legis auctoritati reseruatur. Si autem interloquendo dixerit. Titius temere accusasse videtur: non caluniatorum pronunciavit. Temeritas enim facilitatis venia continet: et incosultus calor calunie vitio caret et ob hoc nullam penam hinc irrogari oportet: hoc ibi. Alio modo contingit in accusatione perditione interuentre ex parte reipublice cuius bonum in accusatione principaliter intenditur dum scilicet quis impedit maliciose punitionem perditionis: quod duplicitate contingere potest. Primo adhibendo fraudem in accusatione: et hoc pertinet ad pruaricationem. Nam ut dicitur in dicto .h. notandum. Pruaricari est vera crimina abscondere scilicet fraudulenter: et cum accusator contra crimina de quibus accusauit cum reo colludens proprias probations dissimulat et falsas excusationes admittit: unde dicitur pruaricator quasi primus siue precedentis intenti varicator: quia scilicet prodita sua causa parte aduersorum adiuuat: et hoc fraudulenter. Unde .ij. q. ij. c. pruaricato: subditur. Pruaricatorum eum esse ostendimus: qui colludit cum reo: eo quod proprias quidem probationes dissimularet: falsas vero excusationes admitteret. Secundo vero contingit totaliter ab accusatione desistendo: quod est tergiuersari: In hoc enim quod desistit ab hoc quod ceperat quasi tergum

vertere videtur. Unde tergiversari est omnino ab accusatione desistere animū accusandi deponendo: non tamē qualitercūq; sed inordinate. In hoc enī q; ab inceptis desistit quasi tergum vertit. Potest tamē quis etiam ordinate dupliciter ab accusatione desistere. Uno modo si in ipso processu accusationis cognoverit illud esse falsum de quo alium accusabat. Et sic pari cōsen-
su re⁹ et accusator se mutuo absoluere pos-
sunt. Alio modo si p̄nceps ad quem perti-
net cura boni cōmunitis quod per accusati-
onem intenditur accusationē aboleuerit
fm Tho. et Asten. Si vero desistit inordi-
nate: puta ppter cōventionem aliquaz cū
adversario facit iniuriā reipublice: et ideo
non potest ei hoc remitti per accusatiū sed
per principēm qui curam reipublice gerit
Deniq; si quis ob accusandū iuste v'l inini-
ste seu non accusandū pecuniam extorque-
at: crimen cōcussionis cōmittit: quod pro-
hibuit Johānes militibus dices Luc. līj.
Meminē cōcūtiatis neq; calumniaz facia-
tis: sed estote contenti stipendijs vestris.
xxij. q. j. c. militare. Pro quo notandū q;
vt dicit glo. j. q. j. c. iubemus: in. h. cōcussi-
onis iudicium: q; crimen cōcussionis est:
cuz quis minat alicui vt ita vel ita faciat:
nisi tātū det: vt dicto. c. militare: et ff. d cō-
cussi. l. j. t. iij. Exempli gratia: cum quis in
officio cōstitutus extorquet aliquid a sub-
ditis per metum: aut cum non vult facere
qd tenet nisi data aliqua pecunia: seu cuz
quis officialis extorquet ultra stipēdia si-
bi cōstituta: vel cum q;s accusat aut ab ac-
cusatione desistit ppter pecuniam vel pro-
pter potentia: et tales non solum tenentur
ad restituendū eis qui non turpiter dede-
runt: vel si turpiter dederunt tūc eis ī quo
rum iniuriā data sunt: sed etiam obligā-
tur ad penas ulteriores. Nam iudices im-
pij postq; cōnicti fuerint venalez habuisse
sententiā: vel quacunq; causa eos impro-
bos in iudicio probare quis potuerit: ne
crimē eius inultū remaneat: reddit qdru-
plum infra annum post annū aut simplū:
in dicto. c. iubemus: et c. sequenti: in textu
et glo. cuius medietas dabit fisco et medie-
tas spoliato: vt ibidē in glo. et ibidez dicit
in textu. h. lege iulia repetūdarū tenetur:
qui cum aliquam potestatez haberet: pecu-
niā ob iudicandū vel non iudicandū de-
cernēdū ve acceperit glo. quia reddit qua-
druplum et infamis efficit. Qui vero fac-

cusationem innocentū cōierint: aut ob ac-
cusandū vel non accusandū: denūciandū
vel non denunciandū testimonii pecunia
extorserint: tenent pena legis cornelie: vt
patet dicto. h. cōcussionis: vbi dicit glo. q;
eius pena est in homie libero deportatioz
sed in seruo vltimuz suppliciū. ff. ad. l. cor.
de fal. l. i. h. vlti. Et sic de diuersis similib⁹
que patent ibidem p̄secuta in tex. et glosa.

Quarto queri potest: q; sunt qui possunt
accusare: p̄sertim cum non solum infames
et criminosi similesq; repitantur in iure ab
accusatione repulsi: sed etiaz laici clericos
(vt videt) accusare non possunt: vt patet
ij. q. viij. c. j. ij. t. lij. et alijs diuersis. c. Nec
ecōtra clericū laicos: vt patet ibidē. c. sicut
sacerdos: nec etiam minores clericū in ma-
tortibus cōstitutos: vt patet ibidem. c. clerici
cū: cum diuersis. c. se. Ad hoc dicendū
fm Hosti. et post eu⁹ fm Asten. lib. j. ti. xl.
ar. iiiij. Q; illa iura que canunt. ij. q. viij. in
diuersis. c. q; non audif minor ordine vo-
lens accusare maiorem: corrigunt per illa
iura que ponunt ibidem in. c. lator neme-
sion: et expresse in. c. p̄sumunt plati se non
deberē reprehendi v'l accusari: p eo q; cano-
nes nō eos passim cōstituerint accusados
qd tñ negatur solis criminosis cum de re
phendendo veritas ipsa constituit. Si ma-
le locutus sum testimoniū perhibe de ma-
lo: glo. ibidez dicit: q; debeat exemplificare
de accusatiōe et exemplificat de testimo-
nio: quod tōo facit: quia qui admittit ad
vnum admittitur ad reliquum: vt patz ex-
pressum. iiiij. q. iiij. c. testes. Possunt igitur
clericū accusare sacerdotes et etiam episco-
pos: vt patet exemplariter ī dicto. c. lator.
Distinguendū tamē est: quia phibita ē ac-
cusatio platorum ab ignotis et etiam a no-
tis criminosis et infamibus: non autem a
notis bonis ex affectu charitatis: que di-
stinctio elicitor. ij. q. viij. ex. c. querendum
est in iudicio scz a iudice cuius sit conuer-
sationis et fidei is qui accusat: et infra qm
hi qui non sunt recte fidei et iuersionis:
et quorum vita est accusabilis: et quorū vi-
ta fides et libertas nescitur non p̄mittunt
maiores natu accusare: hoc ibi. Et etiaz eli-
citur ex. h. ex. his omnibus: et in dicto. c. p̄/
sumunt. h. huic oppositioni. Et fm hāc di-
stinctionem intelligi debent omnes cano-
nes quibus phiberi videtur accusatio p̄/
latorum. Non est etiam accusatio prelato-
rum prohibita criminosis et infamibus in

De decalogi

casu scz cum exorbitauerint a fide: vt patz
in dicto. h. huic oppositioni. Quidam ta-
men prelati ppter excellentiam dignitatē
accusari non possunt nisi in criminē here-
sis: vt ptz notanter. xl. di. c. si papa. Et idē
est de imperatore. Ratio ē: quia sunt supra
ius t legibus soluti. Nam papa nō habet
superiorēm nisi deum: vt. ix. q. iii. c. nemo:
t. c. aliorū. Utrum autē laici possunt ac-
cusare clercos diuerse sūt opiniones Tā.
autem medianam viam tenens: dicit q̄ oēs
laici bone fame t bone vite in criminib⁹
exceptis admittuntur et non in alijs. Que
autem sūt excepta criminā ostendit glosa
ē de accu. c. cū. Pd. māconella: vbi dicit:
nota q̄ laici in accusationem vel testimo-
nium clericorum non sunt admittendi: et
hoc est regulare: nisi suam vel suorum iniu-
riam psequuntur: vt. iiiij. q. v. c. omnib⁹ qui
bus accusatio denegatur in causis ppris
accusandi licentia non est negāda: nec tūc
ad testimonium admittuntur: quia in facto
proprio nemo testis idoneus est: vt supra
de testi. c. decetero. In criminib⁹ autem
exceptis: vt est crimen simonie heresis et
lese maiestatis: vt infra de simo. c. tanta:
q̄tum ad vitium simonie. iiij. q. viij. sacerdo-
tes: t. c. oues. q̄tum ad vitium heresis. xv.
q. iiij. c. sane. et in glo. t. L. de epi. t. cleri. si
quenq; q̄tum ad vitium lese maiestatis.
In his casibus fm glo. admittuntur laici
ad accusandum: si bono zelo t nō ex odio
procedant: quia tunc nec ad accusandum
nec ad testificandum admittuntur. Et hoc
intelligit glo. de laicis bone fame. Sed si
laici sunt male fame t viles psone: tunc ta-
les admittuntur si clericus super illo crimi-
nie sit infamatus et male opinonis. Sec⁹
autem si bone fame t opinonis: exceptis
tamen conspiratoribus t inimicis t his q̄
sunt participes criminis: vt supra de testi.
c. ventlens. Et testibus vilibus sine corpo-
rali tormento credi non debet: hec glosa.
Similiter mōachus accusare potest abba-
tem suum vel etiam priorem vbi non ē ab-
bas: t cum monachus non habeat pprū
debet ei de bonis monasterij prouideri: vt
patet extra de accu. t. c. ex parte: t. c. olim:
vbi plane de hoc: t in glo. Si tamen locu-
los habet debet ei hoc auxiliū denegari:
vt extra d. offi. ordi. c. quāto. Et multo ma-
gis subuentendum ē seculari si egeat sine
sūt clericus siue laicus de bonis cōmunib⁹
sue i quibus presumif lus habere: vt. L.

precepto

de or. cog. I. fi. Hoc etiam volūt multa alia
iura fm Hostiē. Non tamen potest mona-
chus accusare alium q̄ abbatem vel prio-
rem suum: vt dicto. c. ex parte: extra de ac-
cusa. nisi de voluntate abbatis admittere-
tur vtilitate monasterij exigente: ar. de po-
stu. ex parte: als enī fm canones nisi mo-
nasterij intersit: abbatis licentia non suffi-
cit: cum sit mortuus mundo. xvij. q. j. pla-
cuit: lic̄z denunciare possit ad penitentiaz
non tñ fratres sed etiam quēlibet fidelez
etiam abbate contradicente: ad hoc enī te-
netur q̄libet fm Hug. quia generaliter di-
ctum ē: si peccauerit in te frater tuus t̄c. b.
Esten. vbi supra. Ad laudē dei.

De reis: vtrum possunt iudica-
ri absq; accusatore: et an possunt
puniri: an ve tenentur confiteri: t
an potest licite euadere p appella-
tionem: vel fugam: Sermo III

On loqueris con-

ntra primum tuum falsū testimo-
nium. Exo. xx. Quartum genus
hominū faciens contra pceptum istud sūt
accusati vel rei qui modis illiciti veras ac-
cusationes et iustas punitiones subterfu-
giunt: qui nimirū grauiter peccant t futu-
re damnationis sibi detrimentū accumu-
lant. Ad cuius evidentiam primo queri
potest: vtrum reus indicari pōt per iudicē
absq; accusatore: presertim cum humana
iusticia deriuat a diuina: sed deus pecca-
tores iudicat etiam si nullus sit accusator
cuius exemplum secutus Daniel eiusdem
xiiij. simul fuit accusator t iudex contra se-
nes iniquos: t per consequens hoci p̄
detur esse licitum etiam alijs iudicibus p̄
sertim i criminib⁹ sibi notis. Ad hoc di-
cedum fm Tho. scđa. 2^e. q. lxvij. q̄ iudex
ē interpres iusticie: vnde sicut philosoph⁹
dicit in. v. ethi. ad iudicem cōfugit sicut
ad quādā iusticiā animatā. Justicia vero
proprie non ē ad seipm sed ad alterum: et
ideo oportet q̄ iudex inter aliquos duos
dijudicet: qd quidem fit cum vnuis ē actor
vel accusator: t alijs est reus: t ideo i cri-
minalibus non potest aliquem iudicio cō-
damnare nisi habeat accusatōrē: fm illud
Acti. xxv. Non est consuetudo romanis
damnare aliquem hominē: p̄usq; is q̄ ac-

Octauio:

cusatur p̄sentes habeat accusatores locū
q̄ defendendi accipiat ad abluenda crimi-
na que ei obijciebant. Hinc dicit extra de-
accusa.c.j. Si legitimus non fuerit accusa-
tor non fatigetur accusatus. Hoc ideo dici-
tur fm glo. quia si fuerit accusator criminis
vel etiam inimicus tunc non p̄t accu-
sare: s̄z repellitur et reus absolvitur ab ob-
seruatione iudicij: vt. vj.q.vlti.c. vlti. nisi
fuerit infamatus: quia tunc ei debet indi-
ci purgatio: vt. ij.q.iiiij.c. p̄sbyt si a plebe.
et infra depur.ca.c.penul. deus aut in suo
iudicio peccatis vitetur conscientia velut ac-
cusatore: fm illud Roma. ij. Inter seimui-
cem cogitationū accusantuz seu etiam de-
fendentium: vel etiaz euidentia facti q̄tū
ad ipsum: fm illud H̄en. iiiij. Vox sanguini-
nis fratris tui Abel clamat ad me d̄ terra.
Unde dens in suo iudicio procedit ex pro-
pria noticia veritatis: quia ei competit in-
dicare fm ppriam potestatem non autem
homo sic pcedere p̄t: quia fm ppriam po-
testatem non indicat: et per cōsequens ho-
mo nō p̄t esse simul accusator: index et te-
stis sicut de. Daniel autem accusator fuit
simul et iudex quasi diuini iudicij executoz
cuius instinctu mouebatur. Ab hilomin
tamen publica fama quā doq̄s locum tenet
accusatoris: unde super illō H̄en. iiiij. Vox
sanguinis fratris tui: dicit glo. Euidētia
patrati sceleris accusatiōe nō eget. Et Au-
gu. sup H̄en. de morte Abel: et ponitur ex-
tra de accu.c. Euidētia patrati sceleris nō
indiget clamore accusatoris. id est aliquo
accusationem pponente: et ideo extunc p-
cedendum est ad inquisitionem: unde fm
canones cum aliquis subditus v̄l prelat
offendit si per clamorem et famaz ad aures
superiorū puenit: non quidem ortam a ma-
liuolis et maledicis: sed a puidis et hone-
stis: et hoc sepe tunc debet veritatez diligē-
tius pscrutari vt puniat si oportet: nō tāq̄z
idem sit accusator et iudex: sed quasi denū-
ciāte fama vel deferente clamore officij sui
debitum exequat: vt patet latius extra de-
accu.c. qualiter et quando. ij. et in glo. Se-
cundo queri p̄t: utrum iudex secularz ali-
quem quē suspectuz habet de crimine: per
punitores vel supplicia cogere p̄t ad dicē-
dum aliquid per quod sequit mors alteri
us vel etiam pfitentis: sicut sonare videt
c. illi q. v. q. v. vbi subdit: q̄ diuersis cru-
ciatibz et latebris suis religiosus tortor exi-
gere debet. s. veritatē: vt dum penis corpora

Sermon III

subiiciunt: que gesta sunt fidelis: et veraci-
ter exquirat. Hlo. hoc facit q̄stiones ī cau-
sa ciuili qđ fieri licet in defectu pbationū
ff. de q̄stionibus. l. j. h. dñus: et etiam in ec-
clesiastica criminali: vt. ii. q. j. c. in primis.
Et plura de hac materia dicit ibidem glo.
Bar. brix. Ad hoc q̄stum ad primam par-
tem dicendū fm H̄en. de gādauo quodli-
beto. ix. q. xxv. vbi dicit. Questio est de il-
lis qui morti sunt adjudicati vel in vincu-
lis pseruantur pdennti: a quibus iudi-
ces per penas nitū exquirere complices
suos malefactores: utrum liceat hoc iudi-
cibus. Et est dicendū q̄ talū cōplicum fa-
cta: aut sunt oīno occulta et nō sunt super
factis suis in iudiciū vocati: nec etiaz infa-
mati: et tunc nullo modo debet eos cogere
p penas ad pfitendū sic occulta: qr cum p-
dere sic occulta sit mortale peccatum: cogēs
etia ad pdēdū ea peccat mortaliter: vnde
tales nullis penis cōpulsi talia pfiteri de-
bent: nisi vergeret in graue pculū vel dā-
num in futurū eoz celatio. Si vero sup fa-
ctis hmōt sunt infamati ac ppter h ad iud-
cium vocati: arbitror q̄ sup illis certis ar-
riculis q̄ eis iponunt a iudice: si psumeret
iudex q̄ absq̄s pents nō vellē dicere veri-
tātē: qr eā posset penis extorqre: vt dū pe-
nis corporibz subiiciunt: qr gesta sūt fidelē
et veraciter exprimāt: p extortā tñ pfeſſio-
nem nō debet seq̄ mors nisi aliter facin⁹ cō-
stet iudici. Mā pleriqz talia tormēta tem-
nunt ita q̄ exprimi v̄itas ab eis nullo mō
possit: alijs x̄o poti⁹ mētiri q̄ pati tormēta
volūt. Et sanctius ē impunitū relinqui fa-
cinus nocentis: q̄ innocentē damnare: ni-
si reus postea libere cōfiteret. Et fm Tā.
cōfessio p metum extorta non pjudicat. ff.
de questionibus. l. j. vbi dicit. In criminis
bus obseruandis questio. id ē tormētu ad
hiberi solet: sed quādo vel quaten⁹ id faci-
endum sit videamus et non esse a tormētis
incipiēdum diuus Adrianus instituit: ac
verba rescripti ita se habēt ad tormēta ser-
uoz ita demum veniri oportet cū suspect⁹
est reus: et alijs argumētis ita se pbationi
ammonet vt sola cōfessio seruoz deesse vi-
deatur. Et ideo patet. xv. q. vj. c. j. et ī glo.
Bar. brix. Mō tñ pfitenti pjudicat extorta
pfeſſio: nisi postea pseuerat ī ea cōfessione
qr reoz pfeſſioes p explorat̄ facinoribus
non habent: vt. ff. d̄ questionibus. l. j. h. s.
q̄s: et h. questionē. Ratio redditur vbi d̄z:
qr qdā sunt in tanta impatientia q̄ potius

De decalogi

volunt mentiri q̄ tormenta pati. Ad idēz xv. q. vi. c. si sacerdotib⁹. Nō tum etiam ad scđam ptem dicendū fīm Tho. scđa. 2⁹. q. lx. q̄ vbi nō apparēt manifesta iudicia de malitia alicui⁹ p̄ accusatiōe vel dissimiā: debem⁹ eū vt bonū h̄rē i meliorē pte iter, p̄tando: nisi manifesta rō in p̄trariū appa reat. Ubi tres sūt gradus suspiciois ex leut bus iudicijs: q̄ p̄ supm⁹ ē cum iudex alijs ex suspicioe pcedit ad aliquē punitēdū vel dēnādū: qd directe p̄tinet ad iniusticiā: t̄ ē graue pctm mortale p̄tra p̄ceptū euangelicū Math. vij. vbi dī: Molite iudicare vt nō iudicemini. Augu. ibidē: b̄ dīctuz ē: qm̄ temeritas q̄ punis aliū: ip̄a te puniat necesse ē: iniqtas enī sepe nihil nocet ei q̄ patif̄ iniurīa: ei x̄o q̄ facit necesse ē vt no ceat. Nō aut̄ cur ex leui suspicioe nō debet pcedere iudex est: q̄ occulta soli deo reser uant iudicāda q̄ nouit abscōdita cordis. Ex b̄ q̄ iudex ex leui causa de aliq̄ malā habet opinionem absq̄ causa sufficiēt: et fīm hāc pcedit ad punctionē v̄l etiā ad eō dēnationē: multuz iniurias et. Primo q̄ p̄ b̄ maxime derogat honori suo t̄ suoruz: sicq̄ ledit ei⁹ famam. Scđo punitēdo ledit et⁹ corpalem vitā. Tertio siliter si corpalez euadat aufert tñ illi saltē in pte terrenam substantiā. Quarto ppter impatiētā au fert illi ppter aīam. Et ideo nūq̄ debet iudex iudiciū temerariz exercere nec absq̄ causa legitima cogēt p̄tra quēcūq̄ reū pcedere. Tertio x̄o q̄ri potest: vt̄ absq̄ mortali peccato possit accusat⁹ negare cau sam ppter quā p̄demnaret ad mortē: p̄ser tim cum Chryso. p̄trariū p̄silere videatur dicēs: Nō tibi dico vt te pdas in publicū neq̄ apud allū accuses: sed si x̄itatē accu satus in iudicio p̄fiteret: sc̄ip̄m p̄deret et accusaret: nō ergo veritatē negando vide tur peccare mortaliter. Mirū cū b̄ vide ret esse tñ mēdaciū officiosū alicui pdēs t̄ nulli nocens: qd nō ponit eē pctm mor sale. Ad hoc r̄fidet Tho. scđa. 2⁹. q. lxix. q̄ q̄cunq̄ facit p̄tra debitū iusticie morta liter peccat: pertinet ad debituz iusticie q̄ suo supiori q̄s obediāt i his ad q̄ se ius p̄ latonis extēdit: iudex autem supior est re spectu illius q̄ iudicat: t̄ ideo ex debito iu sticie tenet accusatus exponere iudicij ve ritatē quā ab eo fīm formaz iuris exigit: et ideo si veritatē p̄fiteri noluerit quā dicere tenet: vel etiā si eam mendaciter negau eit mortaliter peccat; tum quis facit cōtra

precepto

dilectionē dei cui⁹ est iudicis: vnde cū re veritatē p̄tra se fateſ: hoc p̄tinet ad glia⁹ dei: vt p̄t̄z Josue. vij. vbi dicit ad Achān. Fili da gliam deo isrl: t̄ confitere t̄ indica mibi qd feceris ne abscōdas. Et sic veritatē negare est p̄tra gliam dei. Tū etiā q̄ facit p̄tra dilectionē p̄ximi duplicit̄. P̄di mo ex pte iudicis cui debitū negat. Scđo ex pte accusatoris q̄ punit⁹ si in p̄batione defecerit. Et ideo dicit i p̄s. cxl. ppba. Nō declines cor meū in x̄ba malicie: ad excusandas excusatioes in peccatis: vbi dicit glo. Hec est p̄suetudo imprudentiū vt dea p̄rehēsi p̄ altī falsa se excusent. Et Grego. xxij. moral. exponēs illud Job. Si abscondi quasi homo pctm meū: dicit. Usitatum humani generi vitiū ē: libido pctm cōmid tere t̄ cōmissum negādo abscōdere t̄ cōnt ctum defendēdo multiplicare. Uerū tamē si iudex hoc exquirit qd non pōt fīm iuraz tunc accusatus non tenet illi responderet sed pōt vel p̄ appellationez vel aliter līcite subterfugere: mendaciū tñ sibi dicere non licet sed veritatē occultare: aliter enī pde ret se: sed nō in p̄mo casu: q̄ cum a iudice fīm ordinē iuris interrogat l̄z cōfiteat: tñ ip̄e se non pdit: sed ab alio pdit: dū ei re spōdendi necessitas imponit p̄ eū cui in b̄ obedire tenet. Ceterz si in scđo casu mēdaciū r̄fideret: non tñ mortalitē peccaret: q̄ mendaciū officiosū eēt. Secus autē i p̄mo casu: in quo mēdaciū officiosū haberet de p̄nicio p̄mixtum: vt ostensū est. Et si q̄ ritur que sint illa que iudex a reo pōt t̄ de bet requirere fīm ordinē iuris. Dicendum q̄ ea de q̄bus p̄cessit infamia vel appa runt aliqua exp̄ssa iudicia: vel etiā de qui bus p̄cessit p̄batlo semiplena. P̄reterea: sicut reo nō licet falsitatē dicere nec veritatē tacere quā p̄fiteri tenet a supiori req̄ situs fīm ordinem iuris: sic etiā nō licet ei fraudē aliquā vel dolū adhibere: q̄ fraus t̄ dolus vim mēdaciū habēt: hoc enī eēt ca lūniōse se defendere: vt cū re veritatē colludit cu⁹ accusatore. Ubi sicut dīctū ē i ser. p̄ce. cum accusator colludit cum accusato: penam grauem incurrit legibus constitutam: vt habeat. ij. q. iii. ex quo pat̄z q̄ grauiter peccat. Et quia aliquem ad peccandum indu cens peccati p̄ceps efficit: apostolo dicē te dignos morte nō solū q̄ faciunt l̄z etiā qui p̄sentū facientib⁹: ideo relinquit q̄p̄rens cū aduersario colludēs in fraudē iuris grauiter peccet: multū tñ auget peccati

Octauio:

sum si pcessisset iuramentuz calumnie : qd
vtiqz iuramentum in causa criminali pre-
standum est sicut t in ciuili: ar. L. e. tl. l. j.
vbi dicit q in omnibus casibus vbi pba-
tio requirit iurandu est de calunia: vt. L.
de fi. instru. l. vlt. x. sancimus : et extra de
iur. calum. p totum. Pdro quo nota: q fm
glo. ibidem. c. j. iuramentu calumnie cotinet
quinqz. c. Nam primo iurat q credit se bo-
nam habere causam. Secundo q interroga-
tus no negabit qd verum esse credit. Ter-
tio q non vtetur scienter falsa probatioe.
Quarto q dilationez no petet in fraude.
Quinto q nec dedit nec pmisit nec dabit
nec pmittet pro hac causa aliquid nisi per
sonis illis quibus leges dare permittunt
vt. L. e. l. ij. t in aut. principales: t in aut.
vt litigantes iurent in prin. coll. ix. Unde
quandoqz cotingit reu incidere piurium in
bis quinqz ex quibus aggrauat eius pec-
catuz: vnde versus. Illud iurat quod lis
sibi iusta videtur. Et si queret veruz non
inficietur. Nil pmittetur nec falsa pbatio
detur. Ut lis tardetur dilatio nulla petet.
Veritatem clericus iuramentuz calumnie
dare no pot sine licentia sui episcopi vt ex-
tra de iura. ca. c. j. t in glo. Quarto pro-
inde queri potest: vtruz reo liceat iudicium
p appellationem declinare: psertim cu m
ius esse videt vinculum ordinarie potesta-
nis q pprie electionis: sed a iudicibz quos
comunis pensus elegit no licz appellare:
sicut patet. ij. q. vij. c. a iudicibus quos co-
munis cōsensus elegerit non liceat puoca-
ri. Et hi dicuntur ibidem iudices arbitra-
rij qui sunt duplices. Quidam sunt q nul-
lam potestatem habentes cum cōsensu litti-
gantiū in iudices eligunt: in quos cōpro-
mittitur vt eo p sententie stetur: t hi dicunt
iudices arbitrarij tm. Ellij dicunt arbitra-
rij t ordinarij: qui scz legitimaz habentes
ab eis eliguntur ad arbitranduz: qui non
sunt sue ditioni suppositi: t ab his appel-
lari non licet. Ad hoc dicendum fm Tho. t
Asten. post eū: q dupli causa ptingit ali-
quē appellare. Pdimo ex cōfidentia iuste
cause: qz scz iniuste se grauari sentit a iudi-
ce: t tūc licitum est appellare vel ante sen-
tentia vel post: t hoc psertim a iudice ordi-
nario qz pta s iudicis ordinarij no depen-
det ex pnsu litigantiū vel illo p q eius iu-
dicio subdun: sed ex auctoritate regi vel
pncipis terre q eum instituit: t ideo ptra
eius iniustu grauamē lex tribuit appella-